1. ООО «Вега»

111141, г. Москва, 3-й проезд Перова Поля, д. 8, стр. 1

2. МГУП «МОСВОДОКАНАЛ»

105005, г. Москва, Плетешковский пер., д. 2

3. ОАО «Аудинор»

101000, г. Москва, Милютинский пер., д. 16, стр. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-796/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

24 сентября 2012 года                                                                                        г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Доровский А.Н.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

           в присутствии представителей:

ООО «Вега» Антоновой Ю.В. (по доверенности от 24.09.2012 № б/н),

МГУП «МОСВОДОКАНАЛ» Бронниковой А.В. (по доверенности от 24.09.2012 № 17-01-19-611/12); Вдовина М.И. (по доверенности от 24.09.2012         № 17-01-19-612/12),

  ОАО «Аудинор» Сазонкиной О.Б. (по доверенности от 24.09.2012 № 11)

рассмотрев жалобу ООО «Вега» (адрес: 111141, г. Москва, 3-й проезд Перова Поля, д. 8, стр. 1) на действия организатора торгов — МГУП «Мосводоканал» (ОГРН: 1027739021265, адрес: 105005, г. Москва, Плетешковский пер., д. 2) при проведении открытого аукциона на право заключения договора на поставку энергосберегающих ламп (реестровый номер торгов № 13-А-12/13),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба                                 ООО «Вега» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов МГУП «Мосводоканал» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого аукциона на право заключения договора на поставку энергосберегающих ламп (реестровый номер торгов № 13-А-12/13) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Конкурсе по причине несоответствия заявки на участие в Конкурсе требованиям аукционной документации по проведению аукциона  на право заключения договора на поставку энергосберегающих ламп (далее — Аукционная документация).

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), вступившим в законную силу 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

По состоянию на 26.07.2012 Организатором торгов утверждено и введено в действие приказом генерального директора предприятия МГУП «Мосводоканал»  № 01-03-63/12 от 02.03.2012 положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд МГУП «Мосводоканал» в соответствии с требованиями Закона о закупках (далее — Положение о закупках).

     Из представленных материалов и информации следует следующее.

31.07.2012 — на сайте Организатора торгов http://www.mosvodokanal.ru в сети «Интернет» размещено извещение о проведении Аукциона, согласно которому:

21.08.2012  в 17 часов 00 минут — дата окончания приёма заявок на участие в Аукционе;

28.08.2012 в 14 часов 00 минут — день рассмотрения заявок на участие в Аукционе;

31.08.2012 в 10 часов 00 минут — день подведения итогов  Аукциона;

Начальная (максимальная) цена договора — 15 576 172, 93 рублей (пятнадцать миллионов пятьсот семьдесят шесть тысяч сто семьдесят два рубля 93 копейки), в том числе НДС 18%.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 28.09.2012 № 13-А-12/13 Заявителю было отказано в допуске на участие в
Конкурсе по причине: «не соответствие характеристик п. 4 Технического задания».

На заседании Комиссии Заказчик не согласился с доводом Заявителя и пояснил, что при проведении Конкурса руководствовался Конкурсной документацией, а так же Положением о закупках, разработанным в соответствии с Законом о закупках.

В соответствии с пунктом 1.3.3. аукционной документации по проведению открытого аукциона на право заключения договора на поставку энергосберегающих ламп (далее — Аукционная документация), место, сроки (периоды) и условия поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг указаны в пункте 4 Раздела 1.3 «Информационная карты аукциона» Аукционной документации.

В соответствии с пунктом 4 Раздела 1.3 «Информационная карты аукциона» Аукционной документации, необходимо поставить товар в соответствии с Техническим заданием и спецификацией.

Согласно пункту 4 Части III Техническая часть «Техническое задание на поставку энергосберегающих ламп» Аукционной документации:

· товар должен соответствовать Спецификации Приложению № 1 к настоящему техническому заданию;

· продукция должна быть новой, сертифицированной;

· участник размещения заказа должен указать конкретную торговую марку и модель поставляемого товара с указанием полной комплектации и технических характеристик;

· дата изготовления — 2012-2013 года.

Согласно Приложению № 1 Технического задания «Спецификация на поставку товара в 2012-2013 году» Аукционной документации, установлены технические характеристики необходимой для поставки продукции.

В соответствии с пунктом 5.2.3.2 Аукционной документации, при рассмотрении заявок на участие в аукционе участник процедуры закупки не допускается комиссией к участию в аукционе в случае несоответствия участника процедуры закупки требованиям аукционной документации.

На заседании Комиссии Московского УФАС установлено, что заявка Заявителя (Приложение № 1 к заявке на участие в Аукционе) соответствует спецификации Приложению № 1 Технического задания, но не содержит моделей поставляемого товара по конкретным позициям, в соответствии с пунктом 4  Части III Техническая часть «Техническое задание на поставку энергосберегающих ламп» Аукционной документации.

Таким образом, организатор торгов правомерно отклонил заявку Заявителя на участие в Аукционе.

Заявитель также обжалует неразмещения на Официальном сайте протокола рассмотрения заявок на участие в Аукционе в сроки, предусмотренные  Положением о закупке.

В соответствии с пунктом 6 статьи 28 «Порядок рассмотрения заявок на участие в аукционе» Положения о закупке, протокол рассмотрения заявок в течение дня следующего за днем подписания протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе, размещается заказчиком, организатором осуществления закупок, специализированной организацией на официальном сайте.

Из представленных материалов и информации следует следующее.

28.09.2012 — подписан протокол рассмотрения заявок на участие в Аукционе;

31.09.2012 — Организатор торгов разместил протокол рассмотрения заявок на участие в Аукционе на Официальном сайте.

Таким образом, Организатором торгов нарушен пункт 6 статьи 28 Положения о закупке.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов обоснованной в части неразмещения на Официальном сайте протокола рассмотрения заявок на участие в Аукционе в сроки, предусмотренные  Положением о закупке.

2. Признать Организатора торгов нарушившим пункт 6 статьи 28 Положения о закупке.

3. Организатору торгов обязательно для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений не выдать.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                        А.Н. Доровский

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                      Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

Телефон: (499) 238 48 08

5